valutare al mq sui mq effettivamente interessati dal fenomeno, esclusi
gli oneri relativi al fissaggio delle superfici circostanti in pericolo di
caduta:
nel caso di pellicole, a pennello, a spruzzo o con siringhe, fino ad un
massimo di due applicazioni

015055b

Euro Centotrentadue / 31 m² 132,31

Disinfezione da colonie di microrganismi autotrofi o/e eterotrofi
mediante applicazione di biocida e successiva rimozione meccanica,
su opere situate sia in ambienti esterni sia in ambienti interni; da
valutare al mq sui mq effettivamente interessati dal fenomeno, esclusi
gli oneri relativi al fissaggio delle superfici circostanti in pericolo di
caduta:
nel caso di incrostazioni, a impacco

015055c

Euro Duecentotredici / 65 m² 213,65

Integrazione di parti mancanti di pietra al fine di restituire unità di
lettura all'opera o anche di ricostituire parti architettoniche o
decorative strutturalmente necessarie alla conservazione delle
superfici circostanti, da eseguire con la metodologia ritenuta più

[...]

inclusi gli oneri relativi alla lavorazione superficiale
con caratteristiche morfologiche e cromatiche simili alla superficie
originale circostante; esclusi gli oneri relativi al posizionamento e
all'incollaggio e/o imperniatura delle parti ricostruite:
con malta lavorata sul posto

015084a

Euro Centoventidue / 15 dm³ 122,15

Revisione cromatica mediante tinteggiatura monocroma a calce per la
equilibratura di vecchie integrazioni di parti mancanti, per assimilarle
alla colorazione della pietra originale; operazione eseguibile su tutti i
tipi di pietra situati sia in ambienti esterni sia in ambienti interni, da

[...]

Inclusi gli oneri relativi alla rimozione di colle dalla
superficie, da valutare al mq riconducendo a 0,5 mq anche superfici
complessivamente inferiori. Con:velatino di garza e colla animale o
resina acrilica in soluzione, su graffiti, affreschi ed olio su muro

045027a

Euro Centotrentasette / 18 m² 137,18

Ristabilimento parziale della adesione e della coesione045029a

(preconsolidamento) della pellicola pittorica propedeutico alle
operazioni di consolidamento e pulitura nei casi di disgregazione e
sollevamento della stessa, su graffiti, affreschi e tempere ed olio su

[...]

operazione per superfici tra 0,20 e 0,35 mq inclusi gli oneri relativi
all'applicazione e rimozione di uno strato di velatino di garza,
all'allestimento del puntello ed alla rimozione di colla dalla
superficie:in volte, soffitti, etc.

045030a

Euro Centodiciotto / 15 cad 118,15

Puntellatura provvisoria di parti d'intonaco in pericolo di caduta, per
sostegno dello stesso durante le fasi di consolidamento o di
rimozione di elementi metallici inidonei, da valutare a singola
operazione per superfici tra 0,20 e 0,35 mq inclusi gli oneri relativi
all'applicazione e rimozione di uno strato di velatino di garza,
all'allestimento del puntello ed alla rimozione di colla dalla superficie:
in pareti verticali

045030b

Euro Centoventitre / 82 cad 123,82

Ristabilimento della coesione della pellicola pittorica, nei casi di
disgregazione - polverizzazione, mediante applicazione di prodotto
consolidante, da valutare al mq, inclusi gli oneri relativi alla
preparazione del prodotto, alla verifica dei risultati ed alla rimozione

[...]

altro prodotto idoneo applicata a spruzzo o a pennello con carta
giapponese e successiva pressione a spatola, su graffiti, affreschi e
tempere, per una diffusione del fenomeno: 
in caso di disgregazione: 
tra il 30% ed il 50% in un mq, da valutare al mq

045031b

Euro Centoottantadue / 80 m² 182,80

Ristabilimento della coesione della pellicola pittorica, nei casi di
disgregazione - polverizzazione, mediante applicazione di prodotto
consolidante, da valutare al mq, inclusi gli oneri relativi alla
preparazione del prodotto, alla verifica dei risultati ed alla rimozione